
 

 

  

 

COMUNE DI LAGLIO 
(Provincia di COMO) 

        ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 3 del 08.04.2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021           
 

             L’anno duemilaventidue addi otto del mese di aprile alle ore 17,00 nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta   di 

Prima convocazione. 

All'appello risultano: 

 

 

1 -   POZZI ROBERTO P 

2 -   CETTI GIORDANO P 

3 -   SESSOLO MONICA A 

4 – ANTONIALI DANIELA  FAZIO GIULIANO P 

5 -   NOLFI FABIO P 

6 -   MORETTI ARCH. MAURIZIO P 

7 -   GIGLIOTTI MARIO P 

8 -   PISONI ROBERTO P 

9 -   FRIGERIO FRANCESCA P 

10 - CONA LUIGI P 

11 - CIRIMELE SIMONE A 

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti     2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Gianpietro Natalino il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Roberto Pozzi assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 

      Delibera  di C.C n. 3 del 08.04.2022 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Il Sindaco-Presidente illustra il punto all’ordine del giorno. 
  
Vista la Relazione illustrativa predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo 267/2000, 
sul conto relativo all’esercizio finanziario 2021 ed approvata dall’organo giuntale con atto n° 11 del 
10/03/2021, contestualmente all’approvazione dello schema di rendiconto anno 2021; 
 

Vista la relazione del Revisore dei Conti, Dott.ssa Sara Piemonti, redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1° 
lett. d), del T.U. 267/2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente 
in data 10.03.2021; 
 

Preso atto che il Conto è stato depositato il 17.03.2021 con apposito avviso notificato ai Consiglieri 
Comunali; 
  
Visto il “Conto del Tesoriere” - Banca Popolare di Sondrio - reso entro il termine di Legge, debitamente 
sottoscritto e regolarmente compilato in conformità agli ordinativi di riscossione e di pagamento emessi 
per l’esecuzione; 
  
Visto il “Conto dell’Amministrazione” predisposto per le definitive determinazioni dell’organo competente; 
  
Preso atto che le risultanze gestionali del Conto registrano un avanzo di amministrazione di              
€.   603.754,25 = così suddiviso: 
*€.  235.721,67.= per fondi vincolati (fondi investimento, FCDE, fondi accantonati, fondi vincolati); 
*€.  368.032,58.= per fondi non vincolati; 
 

Preso atto, ancora, che la situazione patrimoniale registra l’esistenza di un patrimonio netto di  €.      
8.170.945,44.=  come da Conto del Patrimonio depositato agli atti ; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/02/2022 di “riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi 2021”; 
 

Accertato che non si è reso necessario adottare apposita Deliberazione di Giunta Comunale per il 
riaccertamento straordinario dei residui ai fini del discarico e della conseguente eliminazione dalle scritture 
patrimoniali relative a debiti tributari di persone fisiche e giuridiche di importo residuo fino a 5.000 euro 
risultanti da carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 1° gennaio 2000 e il 31 dicembre 2010, poiché 
non sussistenti tra i residui attivi dell’Ente, né inseriti nel calcolo del FCDE o faceti parte di elenchi di crediti 
già stralciati dal conto del bilancio, ex Decreto Mef 14 luglio 2021; 
 

Visti i conti degli agenti contabili e dell’Economo comunale ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs n. 267/2000, che 
verranno inviati entro 60 giorni dalla presente dal Responsabile del Procedimento nominato con 
Deliberazione del Sindaco n. 16/2018, ai sensi dell’articolo 139 del Codice di Giustizia Contabile, la cui 
designazione rimane inalterata; 
  

Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n° 4 del 31/03/2021, esecutiva; 
 

Dato atto che il Bilancio di Previsione anno 2022 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 37 del 23/12/2021; 



 

 3 

Rilevato che si allega al presente rendiconto il conto economico, in quanto redatto essendo obbligatorio 
dal 2020; 

Rilevato, ancora, che è redatto il Conto del Bilancio secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011, cosi 
come modificati dall’articolo 7 del Decreto 1.08.2019; 
 

Viste le risultanze dell’aggiornamento e completamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230 
del Decreto Legislativo 267/2000;  
  
Riscontrato che, ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo n° 267/2000, previa verifica in corso di 
gestione, non sono stati rilevati eventi ed elementi modificativi degli equilibri di Bilancio tali da richiedere 
provvedimenti amministrativi di adeguamento; 
 

Visto 

 il parere favorevole del Responsabile del Servizio Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  T.U. 
267/2000 ; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti Dott.ssa Sara Piemonti in data 16.03.2022;   

 il T.U. 267/200 e il DLgs. 118/2011;     

 Visto l’art. 3, c. 1, lett. I) del D.L. 174/2012 circa l’approvazione del rendiconto entro il termine del 
30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 Richiamato il D.P.R. n. 580/1960 art. 18 circa l’adozione di atti la cui scadenza è tassativamente 
prescritta per legge; 

 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso proprio parere favorevole in merito alla 
presenta deliberazione, ex art. 49 , comma 1, del T.U 267/2000;  
 
Il Sindaco espone le risultanze dell’avanzo di amministrazione attestato nella proposta di deliberazione, dà 
contezza dei principali interventi reddituali nei programmi di intervento dell’anno 2021 e si pone in 
votazione: 
 
Ad unanimità di voti resi legalmente dagli aventi diritto: 
 

                                                                   D E L I B E R A 
  

1)   Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, corredato dal Conto del 
Bilancio e dal Conto del Patrimonio nelle risultanze finali, di cui ai relativi allegati. 

2)  Di parificare i conti degli agenti contabili e dell’economo comunale; 

3)  Di dichiarare, con separata votazione immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

 

 

 

IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roberto Pozzi             Avv. Gianpietro Natalino 


		2022-05-13T10:37:18+0200
	Approvo il documento


		2022-05-13T10:07:39+0200
	Approvo il documento




